I. 2571 brief | grieſ A¹

V. 2563 *comanda*] comanda *OvMorB* 2563 sa] la *OvMorB* 2565 ou] et *OvMorB* 2576 *Comment*]
Coment *OvMorB* 2579 *harde*] harpe *OvMorB* (*Korr.*) 2583 *dissance*] dissence *OvMorB*
(*Korr.*) 2587 *commune*] commune *OvMorB* 2587 La] Sa *OvMorB*

2589 Et tuit cil qui vuelent venir
2590 A la planesce de l'iglise
2591 Qui ja fu vide, hore est porprise
[f° 262r° b] 2592 D'arbres de diverses natures.
2593 Or vueil deviser les faitures
2594 Des .VII. cordes que la harpe a
2595 Que li harperres atrempa,
2596 Qui nous moustra l'atemprement.
2597 Chascune corde fermement
2598 Est chevillee a double afiche*,
2599 Qui la corde tent et affiche.
2600 La premeraine affiche* est teulz
2601 Que Diex, peres esperiteulz,
2602 Vault fere assamblee et jointure
2603 De son fil a *nostre* nature
2604 Ou ventre a la vierge pucele,
2605 Qui fu temple et divine cele.
2606 C'est la chambre ou Diex se volt metre,
2607 Sans sa vierge mere mal metre,
2608 Et prendre *nostre* humanité.
2609 Le jour de sa nativité
2610 Issi li espous o s'espouse
2611 De la chambre a la vierge tous
2612 Sans enfaindre son pucelage.
2613 L'autre affiche* est le mariage
2614 Que l'iglise a cest examplaire
2615 Establist et *commande* a faire
2616 D'omme et de feme charnelment.
2617 Ces .II. affiches* droitement

II. 2591 vide *mit vv-Ligatur* 2614 Que *beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 2595 harperres] harperes *OvMorB* 2597 Chascune] Chacune *OvMorB* 2601 Diex] Dieu
OvMorB 2606 Diex] Dieu *OvMorB* 2615 *commande*] commande *OvMorB* 2616 omme] ome
OvMorB

2618 Font tendre la premiere corde,
2619 C'est chasteé, que Diex acorde
2620 Au doit de sainte sapïence.
2621 C'est li espirs qui l'ame avance
2622 A estre franche et nete et pure
2623 Et a fouïr toute luxure
2624 Qui l'ame trouble et desacorde.
2625 Cist dois atrempe ceste corde,
2626 Qui trop est douce et delitable,
2627 A Dieu plesant et agreable.
2628 Par ceste doucereuse corde
2629 Est l'ame tenue en concorde,
2630 En voire pais et en reson.
2631 Ceste chante o paisible son :
2632 « Buer nez cil qui pais ameront,
2633 Quar Filz Dieu apelé seront ! »
2634 L'autre affiche* est de grant bonté :
2635 Quant par sa simple volenté,
2636 Sans nul mestier qu'il en eüst
[f° 262v° a] 2637 Et sans ce qu'il en esteüst
2638 Faire en soi circoncision,
2639 Com cil qui sans pollucion
2640 Et sans pechié nasqui de mere,
2641 Purs et nes, egaulz a son pere.
2642 A circoncire se livra
2643 Li Filz Dieu, si nous delivra
2644 De charnel circoncision,
2645 Qui a juïve nacion
2646 Fu commandee a maintenir.
2647 Si moustra qu'il deignoit venir,
2648 Cil ou toute pitiez habonde,
2649 Pour le salut de tout le monde.

V. 2619 Diex] Dieu *OvMorB* 2637 esteüst] esceüst *OvMorB*

2650 Pour ce vault il tel non avoir
2651 Que l'en peüst apercevoir
2652 Qu'il ert sauverres et salu,
2653 Qui venoit traire de palu,
2654 De misiere et de dapnement,
2655 Et sauver piteablement
2656 Ceulz qui son salut atendoient
2657 Et ceulz qui se circonciroient
2658 De cuer, et non pas charnelment.
2659 L'autre affiche* est l'ordenement
2660 De prevoire, cui Diex dona
2661 Son leu sor terre, et l'ordena
2662 Pour fere le devin office
2663 Et celebrer son sacrefice
2664 Pour tout le *commun* sauvement.
2665 Si priast Dieu devotement
2666 Pour ceulz qui *vers* Dieu mesprendroient,
2667 Et que cil qui mestier avroient
2668 De merci querre ne rouver
2669 La peüssent par eulz trouver.
2670 C'est, ce m'est vis, la quarte affiche*.
2671 Entre ces .II. tent et s'afiche
2672 Simplece ou debonaireté :
2673 C'est la corde de charité.
2674 Ceste acorde li atremperres,
2675 Li debonaires acorderres,
2676 Au doi de sa sainte pitié.
2677 Cil dois tient l'ame *en* amistié,
2678 Si la fet simple et debonaire.
2679 Ceste corde est de doulz afaire,

II. 2660 De *beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 2650 il] it *OvMorB* 2650 non] nom *OvMorB* 2653 de] del *OvMorB* 2660 prevoire]
provoire *OvMorB*

2680 Si chante a douce melodie.
2681 Ceste het toute male envie.
[f° 262v° b] 2682 Benëoit sont li debonaire,
2683 Cil cui d'envie n'ont *que* faire,
2684 Qu'il avront la possessiōn
2685 De terre de promissiōn.
2686 L'autre affiche* est de grant noblesce,
2687 Que li Filz Dieu, plains de largesce,
2688 Pour les endetez aquiter
2689 Et fors dou viel doute giter –
2690 Ou li premiers les endeta
2691 Si com diables le beta –
2692 Voult recevoir baptesme *en l'onde*
2693 Et laver les pechiez dou monde.
2694 En l'iaue vault sa grace espandre,
2695 Si *que* chascuns en peüst prendre
2696 Sans contredit, et povre et riche.
2697 Moult est fors la sisieme affiche* :
2698 Le bastoime de *nostre* loi.
2699 La doit sans fraude et sans deloi
2700 Soi doner a Dieu cuitement,
2701 Cors et ame enterinemēt,
2702 Cil qui cest bastoime reçoit.
2703 Le dýable engingne et deçoit,
2704 Si se met fors de son aveu,
2705 Si fet a Dieu promesse et veu,
2706 O cuer humble, o simple cremour,
2707 De servise et de bone amour.
2708 Et Diex ses pechiez li pardone
2709 Et sa grace et s'amour li done.

II. 2687 Que *beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 2683 cui] qui *OvMorB* 2687 Filz] fils *OvMorB* 2689 doute] debte *OvMorB* (Korr.)
2690 Ou] Oò *OvMorB* 2692 Vault] Vault *OvMorB*

- 2710 Ces .II. tendent la tierce corde :
2711 C'est largesce ou misericorde.
2712 Ceste bone corde honorable
2713 Vait Diex, le Pere esperitable,
2714 Au doit de conseil atemprant.
2715 C'est li mestres qui l'ame aprant
2716 A estre large et aumosniere.
2717 Cis dois fet ouvrir l'aumosniere
2718 Pour donner dons aus besoigneus,
2719 Si fet aidier aus vergoigneus.
2720 Misericorde est large et bone,
2721 Ceste relasche et preste et done,
2722 Ceste conforte les ploreus,
2723 Les tristes et les dolereus.
2724 Les prisons, les enfers visite,
2725 Les dolens endetez aquite,
2726 Si revest les nuz fredilleus
[f° 263r° a] 2727 Et paist les povres familleus,
2728 S'aboivre les morans de soi.
2729 Tuit treuvent bon *confort* en soi,
2730 Elle est sans fraude et sans malice.
2731 Ceste corde chace avarice,
2732 Si chante doucereusement :
2733 « Li misericors bonement
2734 Recouvreront misericorde ! »,
2735 C'est li douz sons de ceste corde.
2736 L'autre affiche* est la passiōn :
2737 La honte et la derision,
2738 Les ramposnes et les blastenges,
2739 Les griez affis* et les laidenges,
2740 La bateüre et la manace,
2741 Les craches gitez en la face,

V. 2729 treuvent] truevent *OvMorB*

2742 Et la mort, qui fu tant honteuse,
2743 Tant amere et tant dolereuse,
2744 Que li Filz Dieu pour nous souffri,
2745 Qui debonement se offri
2746 A souffrir quanque cil li firent
2747 Qui par envie le pendirent.
2748 L'autre affiche* est le sacrement
2749 De l'autier, qui remembrem^{ent}
2750 Et pardurable mencion
2751 Nous fet de cele passiōn
2752 Que Diex vault pour nous recevoir.
2753 Cele devons ramentervoir
2754 Et metre en nos cuers en escript,
2755 Si redevons a Jhesucrit
2756 Saudre sa grace et sa bonté,
2757 Si qu'o paisible volenté
2758 Souffrons en bon gré, [sans] murmure,
2759 Toute honte, toute laidure,
2760 Tout tort, tout grief et tout contraire
2761 Et tout mal qu'en nous vaudra fere
2762 Et toute persecucion.
2763 Si devons o contricion
2764 Plorer la paine et le martire
2765 Qu'il trait par nous, et nous afflire
2766 Par apresce et par penitence.
2767 La fort corde de pascience
2768 Est assise entre ces affiches*,
2769 Qui precieuses sont et riches.

I. 2758 sans] sas *A¹*

II. 2768 Est *beginnt in A¹ mit Minuskeln*

V. 2745 se offri] s'offri *OvMorB* 2752 Diex] Dieu *OvMorB* 2752 vault] veult *OvMorB*
2755 Jhesucrit] Jesucrit *OvMorB* 2761 qu'en] que *OvMorB* 2762 persecucion] persecusion
OvMorB 2765 trait] traist *OvMorB* (*Korr.*)

2770 Ceste atempre au doi de sciënce
2771 Diex, qui l'ame en tous biens avenge.
[f° 263r° b] 2772 Ceste corde est de grant valour :
2773 Ceste fet souffrir sans dolour,
2774 Paisiblement a bele chiere
2775 Pour amour Dieu toute misiere,
2776 Tout grief et toute affliction
2777 Et toute persecucion,
2778 Toute destresce et tout martire.
2779 Ceste chace impaciënt ire,
2780 Si [chante] delitablement :
2781 « Buer nez cil qui paisiblement
2782 Persecucion souffrront
2783 Pour justice, et qui ploreront
2784 Tant *comme* il est temps de plorer. »
2785 C'est orendroit, sans demorer,
2786 Quar li plorant avront confort,
2787 Et cil qui le cuer avront fort
2788 A souffrir persecucion,
2789 Apresce et tribulacion
2790 Pour justise a lor oés doit estre
2791 Et sera le regne celestre.
2792 L'autre affiche* ensegablement
2793 Est que Diex glorieusement
2794 Resuscita de mort a vie,
2795 Et vint d'enfer o sa mesnie
2796 Qu'il ot reente et acuitee
2797 Et dou tenebreus leu gitee.
2798 L'autre affiche* est confession,